
                                      

РЕШЕНИЕ

по делу № 178-К/18

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

 

«21» декабря 2018 года                                                         г. Горно-Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

в присутствии представителей заказчика, Администрации муниципального
образования «Турочакский район», рассмотрела жалобу ООО «Кедр» на действия
заказчика Администрации муниципального образования «Турочакский район» при
проведении электронного аукциона                             № 0377300000818000026 на
строительство набережной, устройство пирсов и штрафстоянки для судов, по
адресу: Республика Алтай, Турочакский район,      с. Артыбаш и с. Иогач. Первый
пусковой комплекс.

ООО «Кедр» должным образом уведомлено о дате и времени рассмотрения
жалобы, явку представителя не обеспечило.

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 17.12.2018г. (вх. 4466) поступила
жалоба ООО «Кедр» на действия заказчика Администрации муниципального
образования «Турочакский район» при проведении электронного аукциона №
0377300000818000026 на строительство набережной, устройство пирсов и
штрафстоянки для судов, по адресу: Республика Алтай, Турочакский район,      с.
Артыбаш и с. Иогач. Первый пусковой комплекс.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

Администрация муниципального образования «Турочакский район» 20.12.2018г.
представила возражение на жалобу ООО «Кедр».

Комиссия, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с доводами,
изложенными в жалобе, полагает, что жалоба является обоснованной по
следующим основаниям:

02.11.2018г. заказчиком Администрацией муниципального образования



«Турочакский район» на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок (zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении электронного
аукциона на строительство набережной, устройство пирсов и штрафстоянки для
судов, по адресу: Республика Алтай, Турочакский район,       с. Артыбаш и с. Иогач.
Первый пусковой комплекс.

Согласно извещению № 0377300000818000026 (в ред. от 29.11.2018г.):

- начальная (максимальная) цена контракта: 464714180 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 17.12.2018 г. 09:00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 17.12.2018 г.;

- дата проведения аукциона: 20.12.2018 г.

В соответствии с ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением банковской
гарантии, выданной банком и соответствующей требованиям статьи 45
настоящего Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с
которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

В силу ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Во исполнение данного требования закона в п. 12.6 проекта контракта (раздел II
аукционной документации) заказчик предусмотрел, что возврат производится  в
течение 20 банковских дней на расчетный счет подрядчика.

Вместе с тем, понятие «банковский день» не предусмотрено законодательством
Российской Федерации.

В соответствии со статьей 190 Гражданского кодекса Российской Федерации
установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый
судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени,
который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

Таким образом, действия заказчика, не установившего надлежащий срок
возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств,
внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта, нарушают   ч. 27 ст. 34
Закона о контрактной системе.

Комиссия УФАС по РА считает, что допущенные заказчиком нарушения не создают
для участников закупки препятствий при формировании заявок на участие в

consultantplus://offline/ref=A68C20F04FCAF359393F44F0E35F742FB4A3C4C2B3689A416B32CF8F60708ADA49529EFDF004EE8F748E873B722836BACB235E3A401BDAEEH8bCI
consultantplus://offline/ref=0F89A10ED68C6CEE52486105FBC5D7BAE2CEBA3F82B813AC319EF716D253AFD299CE6D8ECA826564P3m4E
consultantplus://offline/ref=63728DCBE331D63503308DA38ED3B00E6AF0E146194D5A9F6EF9AAE97BC8FC15D1158B2D464AC13F6Em6E


аукционе, так как возврат денежных средств осуществляется заказчиком по
окончанию выполнения подрядчиком работ, предусмотренных контрактом.

Доказательства обратного в материалах дела отсутствуют.

Комиссия УФАС по РА решила не выдавать заказчику предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе ввиду того, что в рамках
рассмотрения жалобы ГУП дорожного хозяйства Алтайского края «Юго-Восточное
дорожно-строительное управление» дело № 177-К/18 выдано предписание об
отмене электронного аукциона № 0377300000818000026.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 106 Федерального закона №
44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу  ООО «Кедр» на действия заказчика Администрации
муниципального образования «Турочакский район» при проведении электронного
аукциона № 0377300000818000026 на строительство набережной, устройство
пирсов и штрафстоянки для судов, по адресу: Республика Алтай, Турочакский
район, с. Артыбаш и с. Иогач. Первый пусковой комплекс обоснованной.

2. Признать заказчика Администрацию муниципального образования «Турочакский
район» нарушившим ч. 27 ст. 34 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в связи с  установлением в проекте
контракта срока возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта, не предусмотренного действующим законодательством.

3. Передать материалы дела должностному лицу для решения вопроса о
возбуждении административного производства, в отношении виновного лица.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

   
   
   
   

 

consultantplus://offline/ref=63728DCBE331D63503308DA38ED3B00E6AF0E146194D5A9F6EF9AAE97BC8FC15D1158B2D464AC13F6Em6E

